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SLOVO STAROSTY
Vážení spoluobčané,
mám se v tento adventní čas, kdy pomalu bude končit rok 2009, zamyslet nad tím, co všechno se kolem nás událo, co se podařilo 

udělat, jak jsme byli, nebo nebyli úspěšní a na co bychom se měli v roce 2010 zaměřit pro lepší život v Boršicích. Rok 2010 bude 
posledním rokem ve volebním období 2006 – 2010. Pro mne to bude 12. rok ve funkci starosty. Všem vám bych rád popřál především 
hodně zdraví, protože jenom to nám zajistí, abychom byli úspěšní v našem dalším snažení. 

Aby se nám podařilo pokračovat v investičních činnostech, musíme mít zajištěny fi nance. Obec Boršice v roce 2009 zaplatila splát-
ky úvěru na výstavbu Domova pokojného stáří ve výši 2 miliony. V roce 2010 uhradíme poslední splátku úvěru ve výši 300 tisíc korun 
a obec Boršice bude bez dluhů. Náš rozpočet na rok 2009 jsme upravovali v důsledku fi nanční krize. Příjmy, které jsme předpokládali 
hlavně z daní, byly kráceny cca o 15 %, což dělá cca 3 miliony korun. Přesto naše hospodaření v roce 2009 skončíme přebytkem.   

V tomto roce jsme nezahájili žádnou novou investici. V červenci jsme začali opravu chodníku na ulici Osvobození, celkem 485 m2, 
a dále chodníku u zdravotního střediska na ulici Hradišťská, kde byla provedena částečná výměna betonového krytu za zámkovou 
dlažbu. Dostali jsme dotaci ve výši 300 tisíc korun na opravu prvků dětského hřiště v prostoru letního kina. Celkové náklady byly 450 
tisíc korun. Původní prvky tohoto dětského hřiště jsme umístili na ulici Družstevní, na hřiště před bytovkami. 

 Na základě požadavku občanů z ulice Hradská jsme v roce 2008 zahájili opravu kanalizace, úpravu plynovodních přípojek, 
vodovodu a opravu komunikace ulice Hradská. Opravu kanalizace v hodnotě cca 4,5 milionu korun kompletně zajistila akciová 
společnost Slovácké vodárny a kanalizace Uherské Hradiště. Oprava ulice Hradská byla dokončena v listopadu. Terénní úpravy byly 
provedeny v jarních měsících letošního roku. Protože při vyřizování stavebního povolení byly problémy s majiteli pozemků, na kterých 
se akce realizovala, byla tato rozdělena na objekt komunikace s inženýrskými sítěmi a objekt chodníku. Od paní Heleny Mikulové jsme 
obdrželi děkovný dopis za provedení opravy inženýrských sítí a také nové komunikace. Od začátku letošního roku se nám nepodařilo 
získat stavební povolení na objekt chodníku, jelikož chodník má být částečně vybudován na pozemcích, které nejsou v majetku obce. 
Dotčení občané předběžně souhlasili s vybudováním chodníku až na jednu výjimku. Paní Helena Mikulová, bytem Boršice č. 331, 
s tímto nesouhlasí, bez udání důvodu, proto nám odbor dopravy Městského úřadu v Uherském Hradišti nevydá stavební povolení. Bez 
získání pozemku nebo alespoň souhlasu s umístěním chodníku na pozemek paní Mikulové, jedná se asi o 10 m2, prozatím chodník 
nemůžeme vybudovat. 

 V letošním roce jsme požádali o vydání územního rozhodnutí na opravu místní komunikace u Holáňového směrem ke studním. 
Po úpravě projektu podle připomínek dotčených občanů jsme dosáhli vydání stavebního povolení s nabytím právní moci. Jelikož se 
nám toto podařilo až v měsíci listopadu, realizaci akce provedeme po dohodě s dodavatelem SÚS Uherské Hradiště v jarních měsících 
příštího roku.

 V Boršicích nám schází tělocvična. Máme problémy se zajištěním výuky tělesné výchovy v Základní škole v Boršicích. Obec zajistila 
pozemky, máme vypracovanou projektovou dokumentaci a je vydáno stavební povolení na tělocvičnu s nabytím právní moci. Před-
pokládaný náklad výstavby je cca 40 milionů korun. Obecní úřad požádal v roce 2008 z Regionálního operačního programu regionu 
soudržnosti Střední Morava o dotaci. Nebyli jsme vybráni. V lednu 2010 má být vypsáno další kolo dotačního titulu ROP. Snažíme se 
o získání fi nancí z dotace se spoluúčastí obce.

 Úprava areálu Obecního úřadu Boršice. Po vybudování nového obchodu, na základě směnné smlouvy, předá JEDNOTA stávající 
objekt prodejny obci Boršice. V předstihu bylo požádáno o dotaci na úpravy obecního úřadu. Pro šum, který vznikl při rozhodování 
o dotaci, byla tato přidělena do Boršic u Blatnice. Obecní úřad zajišťuje pro územní rozhodnutí projektovou dokumentaci, následně 
pro stavební povolení na úpravu Obecního úřadu v Boršicích. Předpokládáme změnu umístění knihovny, zajištění bezbariérových 
přístupů, realizaci nové obřadní místnosti ve dvoře obecního úřadu a vybudování kluboven v podkroví. Zahájení úpravy objektu bude 
možné po zajištění dotací.  

 Dále se v letošním roce připravovaly akce, které nejsou akcemi Obce Boršice. Byla to oprava střechy na kostele svatého Václava 
v Boršicích. V roce 2008 farní rada nechala vypracovat posudek a projekt na opravu střešní konstrukce a krytiny na našem kostele. 
Předpoklad fi nančního nákladu – cca 2 miliony 500 tisíc korun. Jelikož obec Boršice je členem mikroregionu Buchlov a místní akční 
skupiny, mohla farnost požádat o dotaci na opravu kulturní památky. Žádost byla podána a zařazena k vyřízení, předpoklad dotací je 
ve výši 1 milionu 600 tisíc korun v příštím roce. Zbytek bude nutno zajistit z dalších dotací, případně z fi nancí farního úřadu Boršice.

 JEDNOTA, spotřební družstvo, Uherský Ostroh na své náklady vybuduje v Boršicích nový obchod. Stavební úřad zahájil správní 
řízení ve věci vydání územního rozhodnutí na výstavbu nové prodejny JEDNOTY. K tomuto, na základě připomínek občanů z ulice 
Školní, proběhlo jednání na místě samém. Připomínky byly zapracovány do dokumentace a v měsíci říjnu bylo vydáno územní roz-
hodnutí, které v listopadu nabylo právní moci. Podle posledních zpráv JEDNOTA požádá do konce roku o vydání stavebního povolení 
a následně zahájí práce na výstavbě prodejny. Termín dokončení: říjen 2010.

Tak jako každý rok, také v roce 2009 obecní úřad zajišťoval akce, které k Boršicím patří. V lednu to byl krojový ples, v dubnu oslava 
osvobození obce a stavění máje, v červnu Den Boršic, slavnosti vína v září v Uherském Hradišti, rozloučení s předškoláky v mateřské 
škole, přivítání prvňáčků v základní škole. Dále návštěvy našich občanů v domovech důchodců a v listopadu besedu s důchodci. 
Zahrádkáři na Velikonoce pořádali košt vína, v listopadu slavnost martinského vína a v prosinci bude svěcení nového vína. Soubor 
Pentla třetí říjnovou sobotu pořádal slovácké hody s právem.    

A co se budeme snažit zajistit v posledním roce volebního období 2006 – 2010?
 Usilovat o zařazení dotace na výstavbu tělocvičny při dolní základní škole. Zajistit rozšíření inženýrských sítí pro výstavbu ro-

dinných domů v lokalitách, které jsou zahrnuty v územním plánu obce Boršice. Úprava komunikace ke zdrojům pitné vody kolem 
Dvouletého a Holáňového na ulici Kyjovská. Dále řešit požadavky občanů. Všechny tyto naše přípravy a realizace budou závislé na 
fi nančních možnostech obce, podle toho, jak se nás nadále dotkne fi nanční krize. 

 
 Zároveň mně dovolte, abych vám všem a vašim bližním popřál krásné a příjemné prožití svátků vánočních a v novém roce 2010 

hodně zdraví, osobního štěstí a spokojenosti. 
Petr Matoušek, starosta
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Kultura – byly pořádány plesy, oslava MDŽ, přednášky, zá-
jezdy, výstavy. Hody s právem díky funkcionářům v roce 1976 
nebyly – jen zábava.

Zájezd s důchodci do Piešťan – 11. června 1977.

Slovácký koštéř – 1. července 1977 si v sále kulturního domu dali 
dostaveníčko všichni, kdo mají rádi pěknou písničku. 17 zpěvá-
ků se představilo za doprovodu dechové hudby Boršičanka pod 
vedením učitele Josefa Šimka. 1. místo získal František Durník 
s písní „Víno, víno, vínečko červené“, který jako vítěz reprezen-
toval Boršice v okresním kole v Uherském Hradišti a získal 2. 
místo i cenu diváka. 3. místo v Boršicích získala Božena Niklová 
s písní „Zapadá slunéčko“ a cenu poroty Alois Pastorek z Uher-
ského Hradiště (boršický rodák) s písní „Evičko, Evo“.
Pohyb obyvatel – k 31. 12. 1977 bylo v Boršicích 2 213 obyvatel, 
narodilo se 36 dětí, zemřelo 23 osob, přistěhovalo se 29 občanů 
a odstěhovalo 69 občanů.

(čerpáno z kronik)

Historické zápisy o dění v obci
Ve zpravodaji č. 2/2009 je uvedeno ve zkrácené verzi nejdůležitější historické dění do roku 1976. Pokračujeme.

ROK 1977
Školní jídelna – byla provedena úprava domu po Jindřichu 
Blažíčkovi, kde byla zřízena školní jídelna pro 194 strávníků. 
Otevřena byla 1. 9. 1977 – hodnota 80 tisíc Kčs.
Plenární zasedání – byla vyhlášena nová soutěž na rok 1977, 
představitelé obce vyhlásili výsledek soutěže za rok 1976 – nej-
lépe upravený rodinný domek a okolí – Cyril Zach, nejvíce 
brigádnických hodin na kulturním domě odpracoval – Alois 
Zapletal.
Počasí – na Velikonoce si příroda přišla na své – 9. 4. 1976 na Bí-
lou sobotu celý den padal sníh a sobota byla opravdu bílá, foukal 
studený vítr a tvořily se závěje, musel jezdit i pluh. O svátcích 
mrzlo až -3 °C a sněžilo, všechno rozkvetlé pomrzlo.
JZD Družba – letadlo JZD Družba s pilotem J. Štefánkem pa-
třilo k nejlépe využívaným strojům po celém okrese. V obilo-
vinách se zařadili na 3. místo v okrese, v cukrovce na 1. místo 
a na 2. místo v Jihomoravském kraji. Ovoce – žádný výnos kvůli 
jarním mrazům. Průměrná měsíční mzda – 2 075,- Kčs. 
Úprava obce – v červenci 1977 byla brigáda na stavbě nového 
mostu na Pastvisku – hodnota díla 128 507,- Kčs. V srpnu byla 
brigáda na kulturním domě, obkládal se dřevem sál a předsá-
lí. Na Trávníkách se pokládaly obrubníky na chodník a okolo 
parčíků. Oprava komunikace Raškoun – 80 131,- Kčs. Byla 
zahájena výstavba v akci Z – pohostinství v kulturním domě – 
vyčerpáno 750 tisíc Kčs. 
Školství – ve školním roce 1976/77 navštěvovalo ZDŠ 305 žáků 
ve 13 třídách. Ředitel – Jaromír Havránek, zástupce ředitele – 
Oldřich Vařečka. V mateřské škole bylo zapsáno 73 dětí, během 
roku se počet zvýšil na 80 dětí. Ředitelka – Libuše Richterová 
z Uherského Hradiště.
Zdravotnictví – v roce 1977 byla změna na zubním oddělení, 
MUDr. Balatý odchází do Uherského Hradiště na zubní poli-
kliniku a na jeho místo nastoupila MUDr. Chrástková z Uher-
ského Hradiště.

Základní škola a Mateřská škola Boršice

Školáci se představují
V těchto několika větách chci veřejnosti představit spolu 

s jednotlivými třídami školu „zevnitř“. Učitelé nejen učí, ale 
pravidelně se na vyučování musí připravovat, chystat testy, kon-
trolní práce a následně je opravovat, pomůcky, programy, učivo, 
vymýšlet a propracovávat projekty, stále sledovat nové poznatky 
z různých oborů. Všichni mají na starosti také různé činnosti, 
které nejsou vidět navenek, ale tvoří nedílnou součást celého 
působení na žáky. Výchovný poradce spolu s třídními učiteli 
často řeší drobné i větší kázeňské problémy tak, aby se žáci cítili 
ve škole bezpečně, spokojeně. Učitel - koordinátor ICT má na 
starosti ve škole bezproblémový chod v současnosti už více než 
padesátky počítačů, doplňování programových vybavení, správci 
kabinetů od mateřské školy až po druhý stupeň se starají o ma-
teriální vybavení jednotlivých kabinetů. Starají se o výzdobu 
tříd, školy, chystají zápisy, práce na jarmarky. Všichni učitelé 
pravidelně připravují žákům týdenní plány, které mají za cíl 
usnadnit a zároveň naučit žáky plánovat si přípravu. Součástí je 
pak vlastní zhodnocení své práce – co kdo splnil, co částečně, co 
vůbec. Rodičům usnadňují plány kontrolu domácí přípravy, chy-
bějícím žákům zase možnost doplňování si zameškaného učiva 
doma. Celý výchovně-vzdělávací proces má návaznost po celou 
dobu povinné školní docházky od MŠ až po devátou třídu. 

Základní vzdělávání na 1. stupni usnadňuje svým pojetím 
přechod žáků z předškolního vzdělávání a rodinné péče do 

povinného, pravidelného a systematického vzdělávání. Děti se 
učí poznávat druhé, respektovat jeden druhého, vzájemně si 
pomáhat. Veškeré činnosti mají svůj účel a smysl, kdy učitelé 
uplatňováním vhodných metod motivují žáky k dalšímu učení. 
Aktivitami, které musí žáci sami vyhledávat, plnit, tvořit, pak dá-
vají žákům prostor pro jejich sebeuplatnění. Stále více je uplat-
ňována tvořivá, zábavná, skupinková výuka, ve které se děti učí 
si navzájem radit, pomáhat, spolupracovat. Pomalu mizí z výuky 
slova neopisuj ode mě, zakrývání svých prací, naopak, děti si po-
máhají. Netýká se to samozřejmě prověrek, kontrolních prací. 

Na 2. stupni pomáhá výuka žákům získat vědomosti, doved-
nosti a návyky, které jim umožní samostatné učení. Snažíme se 
o utváření takových hodnot a postojů, které vedou k uvážlivému 
a kultivovanému chování žáků, k zodpovědnému rozhodování 
a respektování práv a povinností. 

Celé působení školy má několik hlavních cílů, všechny by 
měly směřovat k naplnění tzv. klíčových kompetencí (schop-
ností), se kterými by žáci měli opouštět základní vzdělávání. Na 
obou stupních taky integrujeme žáky, při jejich výuce pomáhají 
asistentky pedagoga. Materiálním vybavením některých učeben 
za poslední roky jsme se dostali na úroveň dobře vybavených 
škol. Od komplexní rekonstrukce MŠ, přes rekonstrukci soci-
álních zařízení 2. stupně, vytvoření počítačové, dvou multime-
diálních, jazykové učebny až po barevně sladěné prostory všech 
budov. Pro potřeby 1. stupně připravujeme další počítačovou 
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učebnu.  Ostatně, přijďte se do školy podívat 16. prosince, bude 
den otevřených dveří. A nyní několik řádků z jednotlivých tříd. 

Co mají prváci na práci
Protože chodíme do školy „už“ čtvrtý měsíc, chceme se 

s Vámi podělit o zážitky nás, prváčků.
A že jich máme s naší paní učitelkou Táňou Horehleďovou 

hodně.
Už od začátku školního roku si s námi paní učitelka ve vyu-

čování hraje. Ona tomu říká „škola hrou“.
My jsme jenom nevěřícně kroutili hlavou. To že je ta škola, 

ze které měli někteří z nás tak trošku obavy?
Skládali jsme kartičky s písmeny, slabikami, přiřazovali jsme 

obrázky, vymalovávali, povídali jsme si a odpovídali na otázky 
naší paní učitelky, která pořád chtěla něco vědět. Najednou 
jsme zjistili, že už umíme přečíst první slabiky, některá slůvka 
a dokonce věty. Přečteme si, že máma solí maso nebo Pepa lepí. 
Taky už umíme napsat slabiky. Před psaním si rozcvičíme prstíky 
a říkáme si básničku, která začíná:

„Teď se pěkně posadíme, sešit správně nakloníme, nohy 
opřem do podlahy, ať jsou krásné rovné tahy.“

V matematice počítáme, rozdělujeme, skládáme a neustále 
vyrábíme nějaké pomůcky. Každý má svůj šuplíček s krabičkou 
a kolečky, počítadlem, číslicemi a taky geoboardem. To je úpl-
ně super hra, pomocí které se učíme geometrické tvary a jejich 
vlastnosti.

Ten šuplíček je moc fajn věc, i když si v něm musíme udr-
žovat sami pořádek, protože mamky ve škole nemáme. Je tam 
uloženo taky naše portfolio a hodnocení. To slovíčko, portfolio, 
nám dělalo trošku problém, protože většině z nás teď vypadávají 
zoubky, a tak se nám těžko vyslovovalo. Ale teď už to zvládá-
me. Tam si zakládáme všechny práce, které vytvoříme, a tak se 
nám složky pěkně plní. Naši rodiče nás pak vždycky po schůzce 
s paní učitelkou pochválí, jak jsme šikovní. Zařazujeme tam 
také týdenní plány, které jsou i na stránkách naší školy. To je 
výhoda, když nás přepadne bacil a my musíme ležet doma. Stačí 
jen otevřít počítač a hned víme, co máme dělat. Na konci týdne 
se pomocí vybarvených „smajlíků“ hodnotíme, jak jsme zvládli 
učení ve všech předmětech. Kdo je šikovný, vybarví si jich pět. 
A my jsme většinou moc šikovní.

Taky přestávky jsou skvělé. Nekřičíme, chováme se k sobě 
co nejlépe, používáme kouzelná slovíčka a snažíme se být co 
nejlepší kamarádi. Když náhodou někdo něco splete, tak se mu 
nesmějeme, ale snažíme se mu pomoct. Paní učitelka říká, že 
každý se někdy splete.

V tělocviku už jsme zvládli kotoul vpřed a zdolali nejvyšší 
horu světa. Tedy ona to byla jen lavička na žebřinách, ale pro nás 
to byla obrovská výška.

V hudební výchově jsme se naučili nové písničky, nejlepší byl 
Benjamínek. Taky posloucháme písničky z CD, např. Svěráka – 

Uhlíře a Hradišťan, nebo zpíváme při kytaře.
Děláme i spoustu jiných činností, a když vyučování končí, tak 

ani nevěříme, jak nám to rychle uběhlo.
Třídíme odpad, chodíme pracovat s interaktivní tabulí, byli 

jsme ve Slováckém divadle, připravujeme se společně s rodiči na 
jarmark, děláme projekt „My se čerta nebojíme“, nacvičujeme 
divadlo „Čert ve škole“, plníme dobrovolné úkoly, malujeme 
obrázek do soutěže boršické knihovny, napsali jsme dopis Ježíš-
kovi, připravujeme se na besídku s rodiči, kde divadlo zahraje-
me a kam se přijde podívat i Mikuláš. Ten nám poslal nebeskou 
poštou dopis a v něm je plno úkolů. Čert k nám nepřijde, proto-
že my jsme hodné děti.

Chystáme se na „Den otevřených dveří“, a tak jsme si pěkně 
vyzdobili naši třídu.

V listopadu se nám moc líbila „Slavnost slabikáře“. Napsal 
nám dopis pan král ze čtenářského království „Slabikářov“. Zlý 
černokněžník unesl jeho dceru „Písanku“. Osvobodí ji jen ten, 
kdo splní pět úkolů a dostane pět klíčů od komnat, kde je prin-
cezna uvězněna. Všem se nám podařilo osvobodit královskou 
dceru a za odměnu jsme dostali slabikář a také část královského 
pokladu.

Tak už z nás budou opravdoví čtenáři.
V listopadu nás taky pani učitelka přihlásila do soutěže 

„Knížka pro prváčka“. Budeme plnit úkoly až do dubna a pokud 
se nám bude dařit, dostaneme na konci školního roku knížku.

Před Vánocemi půjdeme ještě na koncert Bobří zpěvy a na-
strojíme si ve třídě stromeček.

To určitě není všechno, po Vánocích nás čeká soutěž v recita-
ci, ve zpěvu, přijde k nám na návštěvu školka a moc se těšíme na 
školu v přírodě, kde budeme spolu celý týden. A mezi tím vším 
nám naše paní učitelka určitě připraví další zajímavé věci.

To bude ale až příští rok, teď Vám přejí pěkné Vánoce
 a hodně dárečků pod stromečkem 

 PRVŇÁCI

Zprávy z 2. třídy
2. třídu jsme zahájili v počtu žáků 23, jedna žákyně se odstě-

hovala. V září jsme začali navštěvovat plavecký výcvik na ZŠ Za 
Alejí v Uherském Hradišti a všichni se do bazénu těšíme.

Podzim jsme si zpestřili projektem Jablka, která  jsme zkou-
mali z různých pohledů, počítali je, vážili, ale i malovali, otisko-
vali, krájeli, sušili, ochutnávali aj. Výstavka ovoce a zeleniny byla 
také pěkná, využili jsme ji k učivu prvouky.

Společně s ostatními třídami I. stupně jsme navštívili diva-
delní představení s názvem Pohádka z klobouku, které se dě-
tem i dospělým moc líbilo! Kdo pohádku neviděl, určitě stojí za 
zhlédnutí!

Ve spolupráci s Místní knihovnou Boršice žáci soutěžili v ob-
rázkovém kvízu, vztahujícím se ke knize I. Březinové Okno do 
komína, kterou obdrželi na konci 1. třídy, a také se zapojili do 
výtvarné soutěže Knížka mého srdce.
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V rámci prevence rizikového chování k nám do třídy zavítali 
v listopadu hasiči z Uherského Hradiště a během jejich progra-
mu jsme se skutečně nenudili. Ti odvážní zkusili i tíhu přístroje 
se vzduchem, co nosí hasiči při zásahu na zádech, a scénku při 
hašení ohýnku. Dále jsme soutěžili, zopakovali si důležitá tele-
fonní čísla i způsob komunikace při ohlašování nějaké události, 
které bychom náhodou byli svědkem. Sice budeme doufat, že 
se nám nic zlého nepřihodí, ale naučili jsme se, že je důležité 
nezpanikařit a umět si poradit.

Těšíme na příští setkání a v budoucnu na prohlídku pracoviš-
tě hasičského sboru v Uherském Hradišti.

Už nyní někdo z nás přemýšlí, že by se mu povolání hasiče 
líbilo, někdo má zase hasiče v rodině.

O rodině jsme se v prvouce učili a některé naše věty o ní 
paní učitelka zapsala, protože ji zaujaly, tak snad se budou líbit 
i vám.

Tady jsou:
V rodině si pomáháme. Doma je se všemi hezky. S rodinou 

chodíme na procházky. Naše rodina je velká. Mám rodinu ráda. 
Naše rodina je veselá. V rodině se máme rádi. Mamka a taťka se 
starají o děti i zvířátka. Naše rodina je šťastná.

Taky se těšíme na Vánoce, ale přitom nemyslíme jenom na 
sebe. Co bychom naložili ostatním lidem? Teplé boty, čepice, 
šály, peníze, oblečení, foťák, těm, co nemají co jíst, tak jídlo, 
chudým peníze, dále ovoce, pero, školní potřeby, mikinu, tele-
fony, panenku, školní a kuchyňské potřeby, hračky, ale i zdraví 
a štěstí.

A co se dětem na Vánocích líbí nejvíc?
Ozdobený stromeček, dárky, sníh, že jsou všichni pohroma-

dě, cukroví, ale hlavně že jsou všichni doma a spolu.
Tak Vám i dětem krásné Vánoce a šťastný a pohodový nový 

rok! Mgr. Lenka Janíková

Uběhl rok a z nás se stali třeťáci 
I v tomto školním roce pokračujeme ve výuce plavání, ale 

letos jezdíme plavat do bazénu ZŠ Za Alejí v Uh. Hradišti. Jez-
díme pravidelně každé úterý a výuka plavání se pro nás stala 
neodmyslitelnou součástí školního vyučování.

Výuku prvouky jsme zpestřili zajímavou hodinou, ve které 
jsme tvořili projekt „Jsme chodci“. Zopakovali jsme si kapitolu 
„Škola“, abychom se sami přesvědčili, kolik jsme si toho zapa-
matovali. S výsledky našich znalostí jsme byli spokojeni. Rozdě-
lili jsme se do tří skupinek, které jsme si pojmenovali Školáčci, 
Dopraváci a Dopraváčci. Skupinky mezi sebou soutěžily, naše 
výkony jsme bodovali a s nejvyšším počtem bodů zvítězila skupi-
na Školáčci před Dopraváky a Dopraváčky.  

V rámci učiva „O domově“ jsme navštívili muzeum v rod-
ném domě plk. letectva, boršického rodáka Stanislava Mikuly. 
O jeho životě nám velmi poutavě a zajímavě vyprávěl syn plk. 
Mikuly, za což mu touto cestou děkujeme.     

V rámci výuky prvouky jsme navštívili místní obecní úřad. 
Paní místostarostka Bronislava Otrusinová nás provedla kan-
celářemi obecního úřadu, ukázala nám pracovnu pana starosty 
a seznámila nás s každodenní prací zaměstnanců obecního úřa-
du a vysvětlila nám, k čemu obecní úřady v obcích slouží. Na 
závěr naší návštěvy nás obdarovala sladkou odměnou.

Naši spolužačku Martinku jsme vyfotili u kroniky, kde je za-
psána při vítání občánků.  

Ve dnech 4. – 6. 11. jsme v naší třídě pracovali na projektu 
„Kamarádi z Evropy“. 

Rozdělili jsme se do 4 skupin a stali se z nás majitelé a za-
městnanci cestovních kanceláří.

Naše CK představovaly sousední země. Pracovali jsme na 
katalogu, ve kterém jsme prezentovali danou zemi.

Naším úkolem bylo přesvědčit zákazníky, aby navštívili prá-
vě tu naši zemi.

V rámci projektového vyučování pracujeme rovněž na celo-
ročním projektu „Knížka je můj kamarád“. Obsahem projektu 
je splnění 12 úkolů zaměřených na literární výchovu, za které 
získáme body. A kdo vyhraje „Moudrou sovu“? To se dovíme až 
na konci školního roku. Bude záležet na každém, kolik nasbírá 
bodů a hlavně vědomostí za dobrovolné úkoly.  

4. třída
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Prokop, David, 
Bětka, Dominik, Nika, 
Káťa, Michal, Vlaďka, 
Dominik, Katka, To-
máš, Kačka, Vašek, 
Radim. To jsme my, 
žáci čtvrté třídy. 

Není nás mnoho, 
ale rozhodně se v davu 
neztratíme. 

Je nás šest něžných 
stvoření a osm pánů 
tvorstva.

My kluci rozhod-
ně nejsme zakřiknutí, 
rádi vymýšlíme všeli-
jaké neplechy. 

My holky jsme po-
vahy klidné, ale zdání 
někdy klame. 

Najdou se mezi 
námi takoví, kteří si 
rádi něco přečtou 
nebo jezdí na kole. 

Někteří kreslí, poslouchají hudbu, chodí do aerobiku, hrají 
společenské hry, či ministrují v kostele.

V letošním školním roce jsme navštívili místní knihovnu, mu-
zeum plk. Stanislava Mikuly, viděli jsme Pohádku z klobouku ve 
Slováckém divadle, vyzkoušeli jsme nové dopravní hřiště v UH. 
Ještě nás čekají třídní kola soutěží Zazpívej, slavíčku a recitační 
soutěž. Do recitační soutěže bychom chtěli zapojit i naše rodiče, 
kteří by nám dělali porotce a vybrali toho, který by v této soutěži 
reprezentoval naši třídu ve školním kole.

Ke konci školního roku se chystáme na školu v přírodě. 

Tohle je naše 5. třída
Patnáct správných holek a kluků. Prostě parta jak se patří. 

Jsme spolu od l. třídy a zažili jsme toho už opravdu hodně. 
Mimo školu i ve škole. Ve škole se sice hlavně učíme, ale máme 
při výuce také spoustu různých aktivit. A aby nám to ve třídě 
klapalo jako hodinky, vytvořili jsme si pravidla, a ta se snažíme 
dodržovat. Když se nám něco nelíbí, pomůže „pytlík nářků“. 
A naopak, když máme z něčeho radost a něco se nám daří, ať to 
všichni vědí. Proto máme i „pytlík radosti a dobrých nápadů“. 

Na celý rok máme připraveny dva velké projekty a různé sou-
těže. Nyní probíhá projekt „Cestujeme po Evropě“, který nás 
má motivovat k větší aktivitě, samostatné práci a snaze vědět 
víc i mimo učivo. Získat v rámci tohoto projektu titul „Světošlá-
pek“ je pro nás všechny lákavé, stejně jako titul „Knihomil“ za 
nejvíc přečtených knih během roku. Také menší projekty „Voda, 
půda, vzduch“ s pokusy v přírodovědě, „Podzimní čarování“, 
„Vesmír“ a různé soutěže v jednotlivých předmětech nás hodně 
bavily a pořád baví. 

Navštívili jsme divadelní představení ve Slováckém divadle 
v Uherském Hradišti, zapojili jsme se do výtvarné soutěže „Kníž-
ka mého srdce“, vyhlášené Místní knihovnou Boršice. Připravu-
jeme výrobky na vánoční jarmark a program na posezení s rodi-
či s názvem „Cesta do Betléma“. Těšíme se na „Bobří zpěvy“ 
a vánoční nadílku ve třídě. Chystáme výzdobu třídy na „Den ote-
vřených dveří“, budeme vyrábět i dárky k zápisu pro nastávající 
prvňáčky. Čeká nás třídní literární soutěž „Boršický Andersen“ 
a také recitační a pěvecká soutěž „Zazpívej, slavíčku“, ve které 
jsme byli v loňském roce ve školním kole úspěšní. A pak už při-
jdou i Velikonoce a s nimi velikonoční jarmark, kde bude jako 
každoročně stánek s dalšími našimi výtvory. Svátek matek se také 
určitě neobejde bez vlastnoručně vyrobeného dárečku jako po-
děkování pro maminky, Den dětí oslavíme společnou akcí a víte, 
na co se nejvíce těšíme? Je to škola v přírodě na Ploštině, kde nás 
samozřejmě kromě učení čeká celotýdenní hra.

 
O tom, co se učíme, co budeme dělat, co nás čeká a nemine, 

máme přehled my i rodiče díky týdenním plánům. A každý mě-
síc si sami hodnotíme, co jsme zvládli a co ne, jaký byl uplynulý 
měsíc, jak a co se nám daří a co naopak můžeme zlepšit.

Vidíte, že být žákem 5. třídy v ZŠ Boršice není rozhodně žád-
ná nuda. Nevěříte? Přijďte se přesvědčit na některou z našich 
školních akcí!

6. třída
Letošní šestá třída se skládá z osmi chlapců a sedmi dívek. 

Blíže nás můžete poznat na internetových stránkách školy v sek-
ci VI. třída (http://www.zsborsice.cz/?page=zakladni-skola/2-
stupen/vi-trida/seznam-zaku), kde naleznete naše fotky a pár 
slov o každém z nás. Jsme třída komunikativní, někdy možná 
až moc, ale aspoň se v životě neztratíme. Po pěti letech na prv-
ním stupni je pro nás tento první rok na druhém stupni něčím 
novým, nepoznaným, ale zvykáme si velmi rychle. Záliby máme 
rozmanité – někteří z nás hrají fotbal, který už není doménou 
jen chlapců. Zatímco tři kluci reprezentují v žákovské kategorii 
SK Boršice, dvě dívky hrají za žačky FC Slovácko, což je jistě 
sám o sobě velký úspěch. Další z nás se zajímají o výtvarné umě-
ní, šachy, lego, modelářství, tančení a hudbu.
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Ve škole nyní připravujeme výrobky na vánoční jarmark, 
chystáme divadlo pro rodiče a rádi bychom před Vánoci navští-
vili Domov pokojného stáří a potěšili starší obyvatele tohoto 
domova krátkým divadlem a drobnými dárky. Přejeme si, aby se 
nám ve škole líbilo a abychom kromě studijních úspěchů zažili 
také hodně radosti a třeba i nějaké to dobrodružství.

Sedmička
Na počátku letošního školního roku se toho mnoho změni-

lo, do jiné třídy odešel Michal Pastorek a přišla Damdingombo  
Byanibasuren, tak je počet žáků ve třídě zachován, ale počet 
chlapců klesl na 5. Nová žákyně pochází z Mongolska a jedi-
ným dorozumívacím prostředkem ve třídě se stala angličtina 
a posunková řeč. Všichni se pokoušíme naučit Byanku, jak ji 
říkáme, našemu jazyku, a proto  česko-anglický slovník je náš 
velký kamarád.

Další velmi aktuální akcí je nácvik divadelního představení 
pohádky Sněhurka a sedm trpaslíků, ve které bude hrát všech 
16 členů našeho třídního kolektivu. Každý se učí svoji roli a spo-
lečně vyrábíme kulisy. V lednu příštího roku budeme realizo-
vat projekt „Velká Morava“, ve kterém budeme bádat o životě 
a práci našich předků. Na závěr navštívíme nově rekonstruova-
ný Památník Velké Moravy ve Starém Městě, ale už dost práce. 
Každý z nás napsal něco o sobě. 

Sedmáci se představují:
Ahoj, jmenuji se Eliška Zahrádková.  Je mi 12 let a naroze-

niny mám 7. ledna. 
Mám ráda četbu a kresbu. Ráda se fl ákám  po venku s kama-

rády. Mám  móóóć ráda rodinu, palačinky a žemlovku.
Mé jméno je Iva Holomčíková. Jsem narozená 21. prosince 

1996. 
K mým koníčkům patří hra na fl étnu, hra na keybord, jízda 

na kole, ráda plavu a někdy si i ráda zazpívám. Ve škole se mi 
nejvíce daří v matematice, tělocviku a také v dějepisu. 

Jmenuji  se Monča  Zachová.  Je mi 12 let, narodila jsem se 
roku 1997 v červnu v Uh. Hradišti. Momentálně bydlím v Borši-
cích v ulici Kyjovská. Máme doma pejska Gotinku a moc mega 
papoušků, morčátka, králíčky a rybičky. Mám ráda telku, kompl, 
plavání, jezdím na kole, chodím s pejskem na vycházky a jiné.

Jmenuji se Barča Malinová. Je mi 12 let a chodím do 7. třídy. 
Můj oblíbený předmět je angličtina. Bydlím v Boršicích  na by-
tovce. Ráda plavu, jezdím na kole a lyžuji. Můj domácí mazlíček 
je křeček Žofka.

Jméno: Michaela Knedlová, bydlím v Boršicích.  Je mi 12 
a v dubnu mi bude 13, Můj oblíbený  předmět je matematika 
a zeměpis. Nemám ráda: tělocvik a český jazyk. Jezdím na kole, 
kolečkových bruslích atd.

Jmenuju se Kačka Slezáková. Je mi 12 let a v březnu mi bude 
13. Měřím 162 cm a vážím 45 kg. Mám hnědé oči a nabarvené 
blond vlasy. Moje koníčky jsou: Facebook, ICQ, hřiště a nějaké 

ty sporty.  Líbí se mi docela naše třída, – kromě některých –, 
a miluju své kámošky  a kámoše.

Moje jméno je Sabina Bakošová.  Jsem hnědovláska s hnědý-
ma očima.  K mým zálibám patří: četba, hra na kytaru a vyrábění 
různých věciček. Můj vzor – Vanessa Hudgens.  Chtěla bych žít 
někde na vesnici a být učitelkou na základní škole. Změnit bych 
nechtěla nic. 

Jmenuju se David Stodůlka. Bydlel jsem v Otrokovicích a pak 
jsem se přestěhoval sem. Věnuju se sportu – motorkám a karate. 
Moje oblíbené jídlo je kuře s kaší nebo kuřecí řízek s kaší a gyros. 
Motorky jezdím už od mala. Začal jsem ve čtyřech letech a skon-
čil jsem asi tak v 8 letech, pak jsem se odstěhoval do Otrokovic 
a přestal jsem s tím. Zase začínám. Mým životním snem je stát se 
nejlepším motorkářem na světě a jezdit Moto GP.

Jmenuji se Jakub Dostál. Bydlím v Boršicích a hraju tenis 
a fl orbal. Mám rád špagety a guláš. Je mi 12 let a moc rád cho-
vám zvířata. Narodil jsem se 11. 5. 1997. Jako zálibu mám sport 
a zvířata.

Jmenuji se Lenka Slabá. Je mi 13 let. Hraji šachy a ráda pla-
vu. Ve škole mě docela baví tělocvik.  Ze školy bych se někdy až 
moc ráda ulila. Ve svém životě bych změnila, aby nikdy nebyl 
rok 2001 a leden 2009, ale jinak bych změnila svoje bydliště. Svůj 
život bych si přála v klidu a bez žádných problémů

Ahoj, jmenuji se Radim Dvořáček. Mám 12 let,  bydlím 
v Boršicích. Nejoblíbenějšími předměty jsou informatika a eko-
logie. Nechodím do žádného kroužku. Nejradši pomáhám doma 
a jezdím naším traktorem.

Jméno? Michaela Tomášů, bydliště? Boršice  Je mi ...12,  ale 
na konci listopadu 13, takže už 13 let.  Mám ráda: kluky, hudbu, 
prču :)) Nesnáším: toho je hodně.

Jmenuji se Pavel Tománek, mám 12 let, hraji závodně šachy. 
Dlouhé chvíle si krátím hraním her stažených z internetu. Pro-
dávám ve sklepě.

Jmenuji se Valerie Škrabalová, bydlím ve Stříbrnicích. Mým 
největším koníčkem je jízda na koni.

8. třída
Naše osmá třída je nejpočetnější na škole. Do třídy nás chodí 

23 žáků – 10 děvčat a 13 kluků. (Terka Bačáková, Domča Beči-
cová, Michal Brzica, Katka Cukrová, Lucka Čtveráčková, Míša 
Dvořák, Terka Dvouletá, Petr Gajarský, Martin Gargulák, Peťa 
Gottwald, Míša Grossmann, Roman Hrabec, Tom Chmela, Ter-
ka Klimková, Erika Ludvíčková, Vítek Maluš, Martin Psotka, 
Lucka Rosůlková, Ivka Skupinová, Klárka Skupinová, Kuba 
Vaculík, Jirka Veselý a Tom Železník.)

Snažíme se být viděni i slyšeni nejen ve škole. Někteří spo-
lužáci hrají fotbal, jiní navštěvují zájmové kroužky mimo školu. 
Ve škole se snažíme vyzdobit nejen třídu, ale i školní budovu 
svými výtvory. Dokonce se nám letos povedla i dýňová strašidla 
před školou. 
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Protože nás čeká školní ples, trénujeme polonézu, kterou se 
chceme blýsknout před spolužáky i rodiči na plese. Už se moc 
těšíme. Ve škole se musíme začít snažit o zlepšení prospěchu, 
protože se přibližuje rozhodování o našem dalším školním po-
kračování. Čas totiž plyne jako voda.

V uplynulých dvou letech jsme spolu se staršími a loni 
i s mladšími spolužáky podnikli školní výlety. V šestém ročníku 
to bylo nedaleko – v kempu na Babí hoře. Loni jsme se ale rozje-
li do středních Čech. Prohlédli jsme si Karlštejn, Křivoklát a své 
památky nám předvedla i Praha. V letošním roce bychom chtěli 
zamířit pro změnu severním směrem k Opavě. 

Ale zábava není jediné, čím žijeme. Musíme si uvědomovat, 
že i minulost je pro naši současnost a hlavně budoucnost veli-
ce důležitá. Letos proto pojedeme s našimi staršími spolužáky 
z deváté třídy na exkurzi do Osvětimi v Polsku.

Mgr. Alena Vlčková

Prezentace 9. třídy
Naše devátá třída čítá 20 vcelku normálních lidí, počítáme-li 

do ní i třídního Mgr. Tomáše Kozáka. Bohužel je v naší třídě 
poměrně malou částí zastoupeno něžné pohlaví. Vždyť 4 dív-
ky (Peťku Durníkovou, Jarku Pekárkovou, Verču Tesařovou 
a Zdenku Zámečníkovou) doplňuje 15 kluků (Radovan Bém, 
Pavel Bilka, Milan Doubrava, Radek Dvouletý, Kuba Fuchs, 
Mirek Hanák, Libor Holomčík, Danek Kvapil, Patrik Lanž, 
Honza Mikulka, Martin Pastorek, Dominik Pfeffer, Martin Po-
lášek, Lukin Rada a Luděk Volčík). Všichni, tedy kromě třídní-
ho a dvou Stříbrňáků, pocházíme z Boršic. 

Čas her a malin nezralých se nám pomalu, ale jistě krátí, 
a nám už tedy nezbývá než uvažovat, kam se vydáme, až opus-
tíme pohostinné stěny „horní školy“. Někteří už v tom máme 
poměrně jasno: Zamíříme do Bzence, do Uherského Brodu, 
Brna, Vizovic a někteří přece jenom zůstaneme blízko u mamin-
ky a zkusíme štěstí v Uherském Hradišti. Někteří se pokusíme 
úspěšně vystudovat střední školy s maturitou a pak snad i školy 
vysoké. Ti učebně méně zdatní si zase vyzkoušejí, jaké je to stát 
se automechanikem, zámečníkem, mechanizátorem lesní výroby 
nebo třeba dřevořezbářem. Ba i takoví jsou mezi námi, co mají 
spády umělecké. Laskavému čtenáři určitě nezůstalo skryto, že 
v našem středu máme jednu velmi šikovnou fotografku, která 
by velmi ráda, aby se její koníček stal i jejím zaměstnáním. Co 
víc dodat než to, že jí budeme držet všechny palce. No což, fotka 
sice není aktuální, ale nešť. Hlavně, že jsme to my. V uplynulých 
letech jsme spolu mnohé zažili a podnikli. Chtěli bychom zmínit 
alespoň dva, dalo by se snad říci, úspěšné výlety. Jeden v sedmé 
třídě na Babí horu nedaleko Hluku a na tom nedávno minulém 
jsme prozkoumali známá místa středních Čech a Prahy. V le-
tošním roce bychom měli navštívit koncentrační tábor Osvětim 
v Polsku. Jak je tedy vidět, neplyne nám život pouze ve školních 
a mimoškolních radovánkách, ale uvědomujeme si i nutnost po-
znat minulost a ledacos se o ní dozvědět.

A protože se blíží Vánoce, několik úvah nad nimi
Co jsou pro nás Vánoce?

Vánoce jsou považovány za nejdůležitější křesťanský svá-
tek, který se slaví každý rok od 24. prosince do první neděle 
po 6. lednu. Slaví se na narození Ježíše Krista. Svátek vánoční 
je o tom, že je celá rodina spolu. Štědrý den je pro většinu lidí 
jediný den bez oběda, jen s večeří.

Říká se, že když celý den nebudeš jíst, tak je možné, že při 
štědrovečerní večeři uvidíš zlaté prasátko. 24. prosince je Štěd-
rý den a kolem 6. hodiny je štědrovečerní večeře. Lidé mívají 
na Vánoce v obýváku nebo i v jiné místnosti vánoční stromek. 
Někteří lidé chodívají na Štědrý den také do kostela. Mamka 
s taťkou dají pod stromeček dárky tak, abychom nevěděli, že je 
tam dali oni. Ty nejmenší děti věří, že existuje Ježíšek, který nosí 
dárky pod stromek. Ale ty větší už vědí, že dárky nosí mamka 
s taťkou, ale  dělají, že Ježíšek existuje, pro ty menší.

Před Vánocemi je doba adventní. Čtyři týdny před Vánocemi 
lidé kupují adventní věnce a každou neděli až do Štědrého dne 
zapalují jednu svíčku. Vánoční stromek bývá většinou pěkně vy-
zdobený různými baňkami, ozdobnými řetězy, ale i vánočními 
světýlky. Vyzdobený nebývá ale jenom stromeček, někteří lidé si 
zdobí také dům světýlky. Vánoční tradicí není jen vánoční stro-
mek, nebo vyzdobený dům, ale i betlém.

Vánoční večeří je obvykle vánoční kapr s bramborovým salá-
tem. Někteří lidé kapra nejedí, tak mají třeba jinou rybu, nebo 
mohou mít i cokoli jiného. Kapr má mnoho kostí, tak si lidé 
musí dávat velký pozor, co jedí, aby se jim nezasekla kost v krku. 
Když se ale zasekne, tak musí jít k doktorovi. Polévka bývá větši-
nou rybí. A po večeři jde celá rodina ke stromku, na který se děti 
těší už od rána, protože mohou otevřít dárky.

Na Vánoce mnoho lidí peče cukroví. Většinou se pečou per-
níky. Máme mnoho tvarů třeba hvězdiček. Nebo se také peče 
vánočka. Většina lidí se před štědrovečerní večeři modlí a poté 
mohou jít o půlnoci do kostela. Také betlémské světlo je jednou 
z českých tradicí Vánoc, je to světlo, které se zapálí v Betlémě 
a potom ho skauti roznášejí. Kateřina Cukrová

Vánoce
Vánoce jsou svátek rodinného klidu a pohody. Proto se na 

ně každý těší. A navíc jsou vánoční prázdniny. Malé děti se 
na Vánoce těší převážně proto, že dostanou hodně dárků. Ale 
jak stárnete, tak teprve pochopíte jejich pravý význam. Strávit 
příjemné chvíle s rodinou a blízkými. Ale bez dárků by to taky 
nešlo, to by nebyly ty pravé Vánoce.

Já osobně se těším na Vánoce od každého trochu. Na dárky, 
ale i příjemné chvíle s rodinou a blízkými. A také na strojení 
stromečku a na štědrovečerní večeři. Jako každý rok se skvěle 
najím a pak někdo přinese cukroví a všichni se přejí k prasknutí. 
A pak se máme divit, že si hodně lidí dává za novoroční předse-
vzetí, aby zhubli. No, to jsem trochu odbočil.

K Vánocům také odjakživa patřil sníh, bohužel poslední dva 
tři roky jsou „Vánoce na blátě“. Poslední dobou Vánoce ztrá-
cí svůj pravý význam. Začínají někdy na začátku září, kdy se 
v obchodech objevují první vánoční nabídky. Obchodní domy 
se snaží prodat co nejvíce zboží a vyhlašují všelijaké akce, aby 
přilákaly co nejvíce lidí, kteří se snaží ušetřit a koupí vše „se 
slevou a výhodně“. A navíc se všude v televizi objevují různé 
reklamy na výhodné půjčky, kdy vám dají různé věci za to, že si 
půjčíte. A taky se všude objevuje Santa Claus – skoro na všech 
výrobcích místo tradičního Ježíška. Mirek Hanák 

Vánoce
Vánoce? Každý člověk si pod slovem Vánoce představuje něco 

jiného. Jedna část Vánoce bere jako svátky klidu, míru a pohody, 
které prožijí v rodinném kruhu. Druhá část lidí bere Vánoce jako 
„něco“ spojeného se stresem z uklízení, pečení, nakupování a ba-
lením dárků, tlačení se v obchodech. Ale jaká je realita?
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Slovo, které je spojeno u jedné části lidí s radostí, smíchem, 
zlatým prasátkem, zasněženými ulicemi a spoustou dárků pod 
stromečkem. Ale než se tohle všechno stane, tak určitě spous-
tu z nás čeká hodně práce s úklidem, pečením, balením dárků 
a zdobením vánočního stromku a v neposlední řadě příprava 
štědrovečerní večeře. Každý z nás má na štědrovečerní večeři 
přichystaného něco jiného, někdo kapra, ze kterého mu uvízne 
kost v krku, a ti kteří z toho mají strach, tak mají nějakou jinou 
rybu, která je „bez kostí,“ no a ti, co ryby nejedí, tak mají řízky 
(ale ty se nemají jíst). No a samozřejmě bramborový salát nebo 
bramborovou kaši.

A slovo Vánoce u té druhé části lidí je spojeno se stresem, 
někteří raděj proto ani Vánoce neslaví, a ti ostatní vystresovaní 
si na úklid zavolají fi rmu, vánoční cukroví si koupí a dárky? Ne-
chají si poradit v obchodě, co se nejčastěji kupuje, koupí to taky 
a rovnou si to nechají v obchodě i zabalit. Ale copak tohle jsou 
nějaké Vánoce? Myslím, že pro „normálního“ člověka tohle ne-
jsou Vánoce v pravém slova smyslu.

Můj názor na Vánoce je takový, že by se měly trávit s blíz-
kými, ale ne jenom doma v rodinném kruhu. A dárky? Jsem 
zastáncem živých vánočních stromečků, takže si myslím, že ty 
umělé by měli zakázat prodávat. Je to znehodnocování živých 
stromků tyhle umělohmotné příšery… Není přece důležité dát 
někomu drahý dárek, jen aby byl spokojený. Potěšit by měl i ně-

jaký malý dárek, byť jen maličkost, ale z lásky darovaný. A na 
štědrovečerní večeři kapra s bramborovým salátem.

Jarka Pekárková

Klidné, hezké a spokojené prožití nejen svátků vánočních, 
zdraví a štěstí nejen v následujícím roce všem přejí aktivní 
účastníci Základní školy a Mateřské školy Boršice. 

Dále pro vás připravujeme: 

7. 2. 2010 v 15 hodin 

KARNEVAL PRO DĚTI 
13. 2. 2010

RODIČOVSKÝ PLES,
 kde jako každoročně vystoupí žáci základní  školy 

Na tyto akce jste všichni srdečně zváni.

Několika snímky se vracíme k Průvodu světlušek, který 
pořádalo sdružení rodičů ve spolupráci s místní knihovnou.

Sdružení rodičů při ZŠ v Boršicích informuje
Školní rok 2009/2010 jsme zahájili pestrým sportovním odpolednem 31. 8. 2009, které se velmi vydařilo díky krásnému počasí 

a bohaté účasti dětí i rodičů. 
Svou přízeň jste nám zachovali i při Průvodu světlušek, konaném při příležitosti Týdne knihoven. Zářící průvod pokračoval na 

hřišti diskotékou.Všichni účastníci průvodu si mohli prohlédnout výstavy dýní u obou základních škol a u mateřské školy. Sdružení 
rodičů děkuje všem, kteří se na těchto výstavách podíleli. Příjemný večer vyvrcholil velkým ohňostrojem.                    Helena Veselá
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Okýnko do mateřské školy
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Kniha mého srdce
Celonárodní anketa Kniha mého srdce o nejoblíbenější 

knihu českého čtenáře vydala své tajemství. Knihou srdci nej-
bližší se podle výsledku hlasování stal Saturnin Zdeňka Jirotky. 
Možná, že někteří z vás by na prvních postech raději viděli jiný 
literární skvost, nicméně důležité je, že český člověk četl, čte 
a zdá se, že číst ani nepřestane a dobrá literatura bude nadále 
pohlazením pro naše srdce.

ČTE SY RÁD 
je neustále aktualizovaná databáze k doporučování 
čtivých knih

Ať jste bloudící čtenář 
(prostě nevíte, co číst), 
znuděný čtenář (prostě 
jste už přečetli „vše“) či 
přesvědčený nečtenář 
(prostě nečtete) - ČTE-
nářův SYmpatický RÁDce 
vám najde „ty pravé“! Ty, 
které vás pobaví a potěší. 

Ty, které vás ovlivní a posunou. Ty, u kterých nebudete chápat, 
jak jste je mohli míjet. Ty, které si zamilujete a budete se k nim 
neustále vracet. Ty, které pak budete dále sami doporučovat. 
(www.ctesyrad.cz)

ŠEDESÁTKA 
Šedesátka není typický web 
pro seniory. Je prostorem, 
kde se senioři setkávají a sami 
jej utvářejí. Šedesátka se jednoduše používá a je technicky 
uzpůsobená pro ty, kdo s počítačem začínají, aniž by omezova-
la jeho zkušené uživatele.
Navštivte www.sedesatka.cz a uvidíte, že se vám tam bude líbit.

Žáci 4. třídy ZŠ Boršice na čtenářské besedě v knihovně 
16. 9. 2009.

Barevný podzim v Domově

MÍSTNÍ KNIHOVNA INFORMUJE

Dne 16. 9. 2009 proběhl Den charity v Uherském Hradišti, 
kde se představily všechny projekty, které pod charitou fungují. 
Mezi tato zařízení patří i Domov pokojného stáří. I my jsme se 
připojili k oslavám a v Domově jsme měli zahradní slavnost, při 
které jsme zároveň oslavili svátek Marií a Ludmil. K poslechu 
nám zahrál pan Kapitán ze Zlechova. Slavnost se vydařila, bylo 
krásné počasí a venku se příjemně sedělo.

Ve středu 23. 9. 2009 jsme podnikli výlet do ZOO Hodonín 
a do skanzenu ve Strážnici, účastnili se nejen obyvatelé Domo-
va, ale i uživatelky denního centra. Prošli jsme si celou ZOO, 
potěšili se ve skanzenu, kde jsme nakoupili malé dárečky a po-
hledy. Bylo nádherné podzimní počasí a sluníčko nás zahřívalo. 
Všichni byli spokojeni a těší se na další výlety.

Ve středu 7. 10. 2009 přišly děti z MŠ s tanečním vystoupením 

popřát obyvatelům Domova ke Dni seniorů. Pásmo bylo velmi 
krásné a pestré, děti předvedly, jak umí všechno zkoordinovat. 
Velký dík patří také paním učitelkám, které celé vystoupení 
s dětmi připravily.

Kratičké pásmo s pohádkou nám přišly zahrát děti z MŠ Tě-
mice.

V sobotu 5. prosince se zúčastnily pracovnice CDS jarmarku 
s výrobky, které připravily uživatelky denního centra.

V předvánočním čase nás čeká návštěva Mikuláše, zabijač-
kové hody a pásmo dětí z MŠ a ZŠ Boršice.

Jménem celého Domova přeji všem čtenářům zpravodaje, také 
sponzorům a všem dobrodincům milostiplné svátky narození Krista 
a úspěšný nový rok 2010. Pavla Zahrádková
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Vznik Československa oslavila Pentla v Bukurešti 
Až do rumunského hlavního města Bukurešti se vydali členové cimbálové muziky Pentla z Boršic. Důvodem jejich výpravy bylo 

hudební zpříjemnění recepce, kterou v balkánské metropoli pořádala česká ambasáda. Slavnost diplomaté pořádali 27. října, tedy 
v předvečer Dne československé státnosti. „Na české velvyslanectví se dostavil kompletní diplomatický sbor, který v rumunském 
hlavním městě působí. Kromě ambasadorů byli přítomni i významní čeští a rumunští obchodníci a veteráni z druhé světové války,“ 
uvedl výčet pozvaných hostů jeden z boršických muzikantů. Kromě vystoupení absolvovali folkloristé také dvoudenní prohlídku 
Bukurešti.    Michal Lapčík

Římskokatolický farní úřad Boršice u Buchlovic

Vánoční bohoslužby v kostele sv. Václava: 
19. prosince 15.00 – 17.00 zpověď
22. prosince   po celý den  Adorace Nejsvětější  svátosti
24. prosince 15.00  Štědrý den - dětská půlnoční mše
24. prosince 23.00 Štědrý den - půlnoční mše
25. prosince 7.15 a 9.45 Slavnost Narození Páně
26. prosince 7.15 a 9.45 Svátek sv. Štěpána
27. prosince 7.15 a 9.45 Neděle
31. prosince 17.00 Silvestr - děkovná mše 
   za uplynulý rok
1. ledna 2010  7.15 a 9.45 Nový  rok

Akce v lednu:
2. ledna  Tříkrálová sbírka
9. ledna  Farní ples – sál kulturního domu

* * * 
Římskokatolický farní úřad Boršice u Buchlovic

pořádá

VÁNOČNÍ KONCERT
neděle 27. 12. 2009 ve 14.30 

kostel sv. Václava v Boršicích
Účinkují:

Chrámový sbor pod vedením Milady Šteifové
Sboreček při Mateřské škole Boršice

Folklorní soubor Pentla 
s cimbálovou muzikou

 si Vás dovolují pozvat na

 VÁNOČNÍ VÁNOČNÍ 
KONCERTYKONCERTY,,

 které proběhnou

27. 12. 2009 
v 17 hod.v 17 hod. v kostele v Traplicích

28. 12. 2009
v 17 hod.v 17 hod. v kostele sv. Václava 

v Boršicích

Spolu s FS Pentla vystoupí Pentlička 
a Moravia guitar consort

Pozvánka na vánoční koncerty
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Boršice v historii

Boží tělo, přibližně z let 1954 - 1955

Svatba M. Slámové - Bartošíkové

Svatba Ondřeje Bartošíka a Anny, roz. Kedroňové, z č. 93

Primicie P. Cukra, sklep pana Cukra v Raškouně Vinohrady - Stoprouny, zleva: Hlaváček, Helia, Kučík

Sklep u sestřiček, vlevo otec paní Gréty
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Odvedenci, rok 1907
Zprava: 2. - Silvestr Pavlínek, 3. - František Staufčík

Svatba Františka Čumy, přibližně rok 1930

Rodina Pavlínkova, zprava: Antonie (sestřička), Matěj, Cyril, Sil-
vestr, Marie, Josefa, Ludmila, přibližně v roce 1925 - 1926

Rodina Cukrova, přibližně v letech 1911 - 1912

P. Cukr v Bohosudově
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Vinobraní ve Stoprounech, přibližně v roce 1970, zleva: MUDr. Balatý, Silvestr 
Pavlínek

???

Hasiči
Zleva: Maňásek, Veverka, Střižík, Šoustek, Ulehla, 

Kořínek, Svěží, Mareček, Krpálek, Mareček

Hasiči, přibližně v roce 1952, nahoře velitel Silvestr Pavlínek
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„Raškouňáci“, rok 1972 Výlet na Smraďavce s paní učitelkou Dvouletou ve 2. třídě, ročník 1943

Ročník 1943 - 5. třída, pan učitel Cifr, rok 1954

Rodina Pinkova

Františka Pinková, rozená Zemán-
ková, a Ludmila Svobodová, rozená 
Zlámalíková

Vánoční besídka, Děda Mráz - Jaroslav Sobotka, č. 507, 
a jeho dcera Hana
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Tipy na Vánoce
Američanky bývají výbornými hospodyněmi. Jejich roztomilé vánoční ná-
pady nás lákají k napodobení:

- Větší krabici polepíme vánočním papírem tak, aby se dalo otvírat její víko. Pro 
každé dítě připravíme jednu krabici s jeho jménem. O každých Vánocích poda-
rujeme každé dítě jednou vánoční ozdobou a když se s ní potěší, uloží si ji do 
krabice. Až dospěje a osamostatní se, bude mít ve vánoční krabici vzpomínku 
na své dětství – a ozdobami bude zdobit dál vánoční stromek ve vlastní mladé 
rodině. V této hezké tradici pak bude pravděpodobně pokračovat i se svými dět-
mi. 

- Máme-li dojem, že nákup vánočních přání a pohlednic zatíží navíc náš před-
vánoční rozpočet, využijme výtvarného talentu našich malých dětí. S největší 
pravděpodobností budou šťastné, když jim svěříme namalovat/nakreslit vánoční 
přání podle jejich představ. Rozstříháme na formát vánoční pohlednice nebo 
přání bílé kreslicí čtvrtky. Malířské potřeby každé dítě má – a bude radostně 
zaměstnáno. I obyčejná obálka, do které vložíme přání, ozdobené dětskou rukou třeba jen ve dvou rozích kresbičkami 
vánočních motivů adresáta pravděpodobně potěší mnohem víc než kupovaná neosobní přání, byť sebeexkluzivnější. 

- Mezi našimi přáteli se určitě vyskytuje nějaký rodič, který zůstal s dítětem či dětmi sám, bez partnera. Co kdybychom nabídli 
dětem těchto našich přátel, že s nimi půjdeme před Vánoci vybrat mamince /či tatínkovi/ dárek. Rodič dětí tak získá více 
času na předvánoční přípravy – a pod stromečkem najde dárek, který pro něho bude skutečným překvapením.

- V některých křesťanských rodinách najdeme tento hezký vánoční zvyk: Hned první den vánočních prázdnin upečou děti 
společně malý narozeninový dort, který bude patřit malému Ježíškovi. Těsně před vánoční nadílkou /v anglosaských zemích 
to bývá ráno 25. prosince/ zapálí na dortu svíčku, zazpívají koledu a popřejí právě narozenému Ježíškovi hezké narozeniny. 
Tento nezvyklý rituál vrátí do rodiny křesťanský smysl Vánoc.

Malá rada pro Štědrý večer
Štědrý večer bývá štědrý i v méně obvyklém smyslu tohoto slova. V kuchyni se kupí použité nádobí a příbory a po celém bytě se 

povalují obaly z dárků. Nikomu z přítomných se však nechce vstát a začít s úklidem. Možná, že v početnějších rodinách situaci 
pomůže vyřešit tento námět: Pod stromek připravíme alespoň tři malé dárky navíc s označením:

-  „Pro toho, kdo bude umývat nádobí“
- „Pro toho, kdo nádobí utře a sklidí“
- „Pro toho, kdo odklidí všechny obaly z vánočních dárků“

     Děti, žádostivé dárků a zvědavé na ně, s největší pravděpodobností neodolají a po některém z malých balíčků sáhnou. Na nás 
pak bude, abychom dohlédli na splnění úkolu…

Malý vánoční tip
Víte, jak snadno zbavíme skřipce na svíčky a vánoční svícny loňského nánosu vosku? Na pečicí plech položíme silnější vrstvu 

novinového papíru, na něj rozložíme skřipce i svícny a společně nakrátko vložíme do horké trouby /nejlépe již po pečení vypnuté/. 
Vosk se horkem uvolní a steče na papír. Pak už jen stačí plech vytáhnout a skřipce a svícínky nechat vychladnout.  

Chystáte pod stromeček láhev?
 Jako vánoční dárek se pod stromkem často objevují láhve s různými lákavými tekutinami. Zřejmě dokáží potěšit, ale při vší své 

hodnotě působí značně neosobně. Snažme se proto i k takovému dárku přidat kousek svého vlastního důvtipu a fantazie. Stačí, 
když nastříháme ze zbytků plátýnka /nejlépe bílého/ dva obdélníky o rozměrech: 40 x 16 cm nebo 50 x 20 cm. Jsou to rozměry, které 
odpovídají velikosti většiny standardních lahví. Látku ze tří stran sešijeme a u otevřeného konce připevníme stužkou na zavázání /
horní konec zastřihneme zoubkovanými nůžkami/. Pak vezmeme barevné fi xy a na látku napíšeme své osobní vánoční přání. Kdo 
chce, a má více času i možností, může obal pomalovat barvou na textil nebo třeba i vyšít…
A výsledek? Náš dárek už nebude neosobní, narychlo koupená láhev, ale s láskou a péčí připravené vánoční překvapení. 
P.S.: Nevěřte, že by obdarovaný obal zahodil. Vkusný a hezky vyzdobený poslouží třeba jako obal na cvičební nebo domácí obuv.

-api-

Vánoce v boršické historii
Na Štědrý den chodívaly děti večer po koledě. Zpívaly vánoční koledy. Bývaly obdarovány obyčejně pečivem (dostá-

valy buchty nebo vdolky). Pastýř večer chodíval také. Troubil a tatarem práskal. Odtroubil nápěv vánoční písně a zazpí-
val. Hospodyně dávaly mu buchty nebo vdolky, které pastýřova žena sbírala do putny.

Na svátek sv. Tří králů chodívali rektoři dům od domu a psávali na dveře ve světnici počáteční písmena jmen sv. 
Tří králů (Kašpar, Melichar, Baltazar) K+M+B a vedle toho napsali rok, ve kterém to bylo. Dostávali mouku, chleba, 
vajíčka a jinou stravu. Toto trvalo až do roku 1869, kdy vešly v platnost nové zákony školní.

(čerpáno z boršické kroniky)
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Naše základní organizace SPCCH Boršice uspořádala v září 
zájezd na poutní místo Mariánka. V měsíci říjnu, v tak zvaném 
týdnu SPCCH, se uskutečnil pro členy turnaj v bowlingu, který 
se konal ve Zlechově. Účastnilo se ho 22 členů, toto odpoled-
ne jsme všichni strávili s dobrou náladou spojenou s pohybem. 
V listopadu probíhal  rekondiční pobyt pro vertebrogenní syn-
drom – pohybové ústrojí v Luhačovicích v hotelu Pohoda. Tento 
pobyt využilo pro zlepšení svého zdraví 10 našich členek. Naše 
organizace v letošním roce připravila pěkné akce i zájezdy. Tou-
to cestou bych chtěl poděkovat výboru za obětavou a náročnou 
práci při zajišťování programů a pořádání zájezdů pro naše zdra-
votně postižené občany.
Dále bych chtěl popřát všem našim členům SPCCH a občanům 
Boršic klidný adventní čas, krásné prožití svátků vánočních, hod-
ně štěstí a zdraví v roce 2010

za výbor SPCCH  Ladislav Hamřík, předseda Bowling z 20. října 2009

Soutěžní rok 2009 v agility

Výsledky agility 2009:
Henry Ford:
Velikonoční beránek, Třebíč - 2. místo
O nejlepšího zónovkáře, Ostrava - 1. místo za součet obou dnů
„O nejlepšího zónovkáře“ - 2. místo
Kvalifi kace na IMCA (Brno, Opava) - nominován
IMCA, Gyula (Maďarsko) - 2. místo za družstva - vicemistr světa ve družstvech medium
Podzimní Brno, Brno - 2x 1. místo za zkoušku A3

Sarah:
Zlín - 1. místo za jumping
Pohár německých ovčáků, Lysá nad Labem - 1. místo
Kvalifi kace na IMCA (Brno, Opava) - nominována
Mistrovství ČR, Žamberk - 2. místo za družstva - vicemistr ČR ve družstvech large
Euro Cup 2009, Trenčín (SK) - 1. místo za zkoušku A2, 2. místo za jumping

Letošní agility sezonu jsme zahájili brzo. Na první závody 
jsme se vydali již 4. ledna, a to až do italského města Voghera. 
Byla jsem zvědavá, jak běhají italští kolegové, a velmi mile mě 
překvapili. Organizace se od českých závodů lišila v několika 
věcech, například startovalo 400 psů (u nás kolem 100). Úro-
veň závodníků byla taky někde jinde, konkurence byla vyšší než 
u nás v Česku. Henry tam skončil celkově na 4. místě se dvě-
ma čistými běhy a Sarča měla jednu diskvalifi kaci a jeden čistý 
a rychlý běh.

Na Velikonoční pondělí jsme jako každý rok jeli do Třebíče 
na závody s názvem Velikonoční beránek. Letos poprvé se tento 
závod nekonal v hale (k naší velké radosti), ale na fotbalovém 
hřišti. Poprvé jsem náš klub nereprezentovala sama. Závodů se 
zúčastnil i další člen Petr Hojsík se psem Dexem. Na to, že byli 
na závodech poprvé, si vedli docela dobře. Henry nezklamal, 
velikonoční beránek nám utekl o kousek a domů jsme vezli stří-
bro.

Další víkend jsme se vydali do Ostravy na závod „O nejlep-
šího zónovkáře“. Tady mě Sarča mile překvapila, parkury byly 
dost těžké, a přesto běhala moc hezky, ale doprovázela ji smůla. 
Vždycky se jí vloudila nějaká hloupá chyba. Henry jako jediný 
ve své kategorii zaběhl všechno čistě a součet běhů za oba dny 
vyhrál. 

Hlavní cena – nejlepší zónovkář – se nám opět o kousek vy-
hnula a na bedně jsme stáli zase po pravici vítěze.

V květnu jsme vyrazili do Čech. Pohár německých ovčáků se 
konal v Lysé nad Labem. No, nezačalo to zrovna vesele. Poprvé 
jsme jeli na závody vlakem. Ráno jsem pořádně zaspala, a tak 
bylo všechno narychlo. Do vlaku jsem se psy naskakovala má-
lem za jízdy a ještě bez jízdenky. Dorazili jsme se zpožděním, ale 

první běh jsem naštěstí stihla. Nakonec všechno dobře dopadlo. 
Sarča se mezi příslušníky svého plemene blýskla a pohár němec-
kých ovčáků vyhrála!! Je to velký úspěch v její krátké závodní 
kariéře (závodí teprve rok a půl)…

Další dvoje závody byla kvalifi kace na IMCA (mistrovství 
světa kříženců a psů bez PP). První se konaly koncem května 
v Brně a druhé v červnu v Opavě. Byly to dva náročné víkendy, 
obzvlášť ten v Brně, kdy celé dva dny vytrvale pršelo. Výsledek 
ale stál za to, protože do české reprezentace jsem byla vybrána, 
a to dokonce s oběma psy. 

IMCA se letos konalo v maďarské Gyule. Běhalo se v hale 
na umělé trávě, která nebyla moc kvalitní, a docela to klouzalo. 
Sarča poprvé závodila v hale a na takovém povrchu. Vzhledem 
k jejím nevelkým zkušenostem jsem se toho trochu bála, ale 
nakonec nebylo vůbec proč. Sarča běhala krásně a jistě. Jed-
notlivci jí bohužel nevyšli, protože se jí v prvním běhu podařila 
docela kuriózní diskvalifi kace. Ostatní běhy předvedla skvěle 
a v některých chvílích zvedala lidi v tribunách. Henry předvedl 
klasicky všechny čisté běhy, v jednotlivcích se umístil na 8. místě 
(ze 45) a největším úspěchem bylo stříbro, které jsme s Henrym 
přivezli za družstva.

Hned další víkend se v Žamberku konalo mistrovství ČR. 
Poprvé jsem na tomto závodě startovala se dvěma psy a jelikož 
se běhalo na dvou parkurech, měla jsem v tom hrozný zmatek. 
Taky to tak potom dopadlo. Henry se v jednom běhu diskva-
lifi koval a Sarči jsem jeden zkazila já. To byli ale jednotlivci. 
Na mistrovství ČR se běhá taky závod družstev. Byla jsem ve 
družstvě se svou trenérkou, a tak jsme se museli snažit a taky že 
jo. Sarča zaběhla dva krásné čisté běhy, ostatním se taky dařilo 
a stali jsme se tak vicemistry ČR ve družstvech large.

Na poslední závody jsme se 
vydali se Sarčou na Euro Cup na 
Slovensko. Bylo to krásné zakon-
čení sezony. Sára předvedla, že 
i německý ovčák dokáže parkurem 
doslova proletět. Získali jsme jed-
no první a dvě druhá místa v jed-
notlivých bězích.
Myslím, že jsme letos udělali zase 
velký krok dopředu, a doufám, že 
příští rok se bude zase dařit nejen 
mým psům, ale i dalším týmům, 
které se u mě připravují a plánují 
příští rok vyrazit na své první zá-
vody.

Jana Kořínková

Podzim ve Svazu postižených civilizačními chorobami
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TOM Kamzík - celodenní výlet na Pálavu
31. 10. 2009 - Celodenní výlet na Pálavu
Počasí: mrazivé, ale slunné
Výletníci: Saxana, Helča, Milan, Vendulka, Kuba s rodiči, Petr, 
Michal, Barča, Terka, Nikča, Terezka s Patrikem, Šarlota a Le-
nička s maminkou, Martina s Tomáškem

Vyjeli jsme vlakem z Nedakonic a v Břeclavi přeběhli v rych-
lovce na vlak směr Popice, odsud už jsme vyrazili na hrad na 
Pálavě. Šli jsme podzimní krajinou po cestičce mezi poli. Příroda 
byla nádherná, hrála všemi barvami, vyhrávala však žlutá barvič-
ka. Sluníčko nám pěkně svítilo na cestu. Došli jsme až k jezerům 
a naše zraky měly pocit, že hrad už je na dosah - jen natáhnout 
ruku. Byla to však ještě docela štreka. Cesta nahoru byla trochu 
blátivá, místy kamenitá a taky pěkně strmá, ale stálo to za to. 
Výhled byl nádherný! Pod námi se rozprostřela podzimní krajina 
a krásná, už napohled chladná jezera.

Cesta byla v pohodě, Tomášek se občas nesl, ale byl na svůj 
věk moc šikovný. Na zpáteční cestě Michal pěkně spadl a jeho 
pozadí změnilo barvu, vypadal jak po... Nic se mu však nestalo, 
a tak jsme se po chuti zasmáli.

Protože jsme vzorně šlapali, zbyl nám i čas na restauraci, ale 
tady nás trošku naštvali. Měli zde mít nějakou akci, a proto nám 
kromě hranolků nechtěli nic lepšího nachystat. Tak jsme se spo-
kojili jen s čajem a nezdravými hranolky.

Vlak jel načas, a tak jsme v Břeclavi jen přeskočili do druhého 
vlaku a zase se vraceli do naší cílové stanice, kde už na nás čekal 
odvoz. Celou cestu jsme si povídali a taky se trochu rozčilovali 
s děckama - hlavně s Míšou, ten furt musí někoho otravovat.

Výlet se mi moc líbil, sluníčko mě dobilo a  člověk na chvíli 
vypustil všední starosti a přišel na jiné myšlenky.

Helena Doubravová

AKCE TOM KAMZÍK
24. prosince - Štědrý den

Turistická akce KAPR - oslava začátku vánočních svátků 
Sejdeme se v 10 hodin u rybníka pana Zapletala pod družstvem. 
Přijďte si zazpívat koledy.

30. prosince
Turistická akce KČT Uherské Hradiště - Předsilvestrovský vý-
stup na Brdo 
Každý jak může, sejdeme se na Brdu u rozhledny ve 12 hodin.

31. prosince
První silvestrovská vycházka - PODĚKOVÁNÍ HORÁM
Sraz v 10 hodin na dědině. 
Trasa: Smraďavka - Dlouhá řeka - altánek na Pile. 
Vezměte s sebou něco na opékání, na žízeň a na oslavu silves-
trovského dne.

1. ledna 2010
Novoroční výstup na Buchlov
Odchod libovolně, tak abychom se setkali v hospůdce u pana 
Špalka ve 12 hodin.

Zveme všechny občany, mládež a děti. 
Všechny akce jsou pro veřejnost.

KYNOLOGICKÝ KLUB BORŠICE
V tomto končícím roce mi prosím 
dovolte shrnout naši činnost.

V dubnu jsme uspořádali již tře-
tí ročník Velikonočního pochodu 
na hrad Buchlov s účastí jedenácti 
psů a osmnácti lidí. 

Letošní letní měsíce jsme měli 
nabité předváděcími akcemi. Jako 
první byla předváděčka na Den dětí 
na hradě Buchlov, měli jsme před-

vádět na prvním nádvoří, velmi jsme se na tuto akci těšili, jen 
počasí nám nepřálo, a tak se naše vystoupení nakonec nekonalo. 
Další akce byla pořádána také k příležitosti Dnu dětí Lázněmi 
Leopoldov. Naše vystoupení trvalo asi hodinu a půl, myslím, že 
ukázka se líbila, diváci neodcházeli, spíše jich přibývalo. 

Akci, na kterou jsme se nejvíc těšili a byli z ní také nervózní, 
byl Den Boršic. Mohli jsme všem ukázat, co vše na cvičáku učí-
me a taky umíme. Jana Kořínková společně Petrem Hojsíkem 
vám ukázali agility a Jana ještě přidala tanec se psem Henrym 
a Sarah. Součástí ukázky byla základní poslušnost, odložení psa 
v různých pozicích, aport, plazení a proplétání pejska mezi no-
hama svého páníčka. To poslední bylo jenom tak pro zábavu, 
tato dovednost nepatří mezi základní poslušnost. Také jste moh-
li vidět nácvik obrany a zadržení pachatele. Mezi diváky se našli 
i odvážlivci a zkusili sami, jaké to je, když se vám pes zakousne 
do rukávu. Pavel Krpálek, zakladatel zdejšího kynologického 
klubu, předvedl práci svého slepeckého psa, fenky německého 
ovčáka Kosinky.   

Poslední akce měla být na ukončení školního roku v Oře-
chově, ale ani tam nám počasí nepřálo, a tak jsme museli zůstat 
doma.

Na konec prázdnin jsme si udělali malý výlet se cvičákem 
na Břestek s přespáním na zdejším cvičáku. Sraz byl v sobotu 
u našeho cvičáku, odkud jsme auty společně s našimi pejsky vy-
razili na břestecký cvičák. Zbytek sobotního odpoledne i večera 
nám pršelo, tak jsme nemohli ani vyjít do okolí. V neděli již 
bylo lepší počasí, zacvičili jsme si nejdřív sami a pak se někteří 
naši členové připojili k výcviku společně se členy břesteckého 
kynologického klubu. Po skončení cvičáku jsme sbalili stany, 
uklidili a jeli domů.

Velmi nás těší stále vzrůstající zájem o náš cvičák a také 
o výcvik psů. Můžeme se pochválit růzností plemen jak čisto-
krevných, tak i kříženců, celkem se v letošním roce věnovalo 
výcviku třicet psů.

Příští rok je pro náš cvičák významný tím, že budeme slavit 
patnáct let.
Do příštího roku přeji všem hodně zdraví a pevné nervy.

                                                                            Martin Šimík
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Vážení spoluobčané, v letošním roce jednotka SDH obce 
Boršice zasahovala u 5 událostí. Květen započal dvěma požá-
ry v rozmezí 48 hodin. Nejprve jsme se společně s jednotkami 
z Buchlovic, Nedakonic, Polešovic a profesionálními hasiči 
z Uherského Hradiště podíleli na likvidaci požáru střechy ro-
dinného domu manželů Bílkových. Na tomto místě je potřeba 
zmínit nesmírnou solidaritu místních občanů, kteří svou prací 
a fi nančními dary přispěli k brzké obnově požárem zdevastova-
ného domu. Po několika desítkách hodin se obcí opět rozezněly 
sirény a poplachová SMS z operačního střediska nás posílala 
tentokráte k požáru stohu nad místním letištěm. Stoh byl celý 
v plamenech, a proto se velitel zásahu po dohodě s majitelem 
rozhodl pro kontrolované vyhoření. Naše jednotka zůstala na 
místě do příštího rána, aby zajistila požár proti případnému 
rozšíření. Opět u letiště jsme v srpnu hasili požár balíků slámy, 
který se rozšířil na strniště. Horké a suché letní počasí zapříčini-
lo výjezd k akutní dodávce vody zvířatům na farmu do Újezdce. 
Odchyt bodavého hmyzu jsme provedli v polovině září v Osvě-
timanech, kam nás operační středisko vyslalo jen několik málo 
hodin po návratu z neuskutečněného výcviku s vrtulníkem. Le-
tos naposledy jsme byli zapotřebí u nádrže pod bývalým místním 
zemědělským družstvem, kde vlivem dlouho trvajícího sucha 
došlo k poklesu množství kyslíku ve vodě a k následnému hynutí 
ryb. Nádrž jsme téměř 30 hodin provzdušňovali několika proudy 
vody z naší tatry a  dalších čerpadel zapůjčených od okolních 
hasičských sborů. 

I v uplynulém roce jsme prováděli kondiční jízdy, praktickou 
a teoretickou odbornou přípravu. V měsíci dubnu jsme uskuteč-
nili taktické cvičení na budovu kulturního domu. Také jsme se 
zapojili do programu jednotek požární ochrany určených k pl-

nění vybraných úkolů na úseku ochrany obyvatelstva, k němuž 
se vztahovala odborná příprava 6 členů na stanici Hasičského 
záchranného sboru v Uherském Hradišti a instruktážně-meto-
dické zaměstnání velitele na stanici v Otrokovicích. Výše zmi-
ňovaný neuskutečněný výcvik s vrtulníkem představoval nako-
nec pouze teoretické seznámení s pravidly týkajícími se hašení 
lesních požárů pomocí závěsných vaků pod vrtulníkem a jejich 
plnění vybranými jednotkami. Bohužel vzhledem k probíhající 
pátrací akci se skutečný vrtulník na letiště do Slušovic nedosta-
vil, proto nám nezbývá než jen doufat, že se hledané dítě nako-
nec bez újmy na zdraví našlo, a na reálné plnění tzv. bambi vaku 
si počkat do následujícího roku.

Osobní ochranné zásahové pracovní pomůcky jsme rozší-
řili o 10 obleků Bushfi re určených především k hašení lesních 
a polních požárů a 10 párů zásahové obuvi, kterou ministerstvo 
vnitra rozdělovalo vybraným hasičským jednotkám. V průběhu 
roku potom do hasičské zbrojnice přibylo několik zásahových 
kabátů, nová sada hadic s proudnicí a další potřebné požární 
příslušenství.

Pochopitelně po celý rok jsme se starali o provozní a admi-
nistrativní záležitosti, udržovali automobily v provozuschopném 
stavu, v hasičské zbrojnici dokončovali trvalé dobíjení vozidel, 
na cisterně novou sanační lištu pro úklid vozovky a hašení pol-
ních požárů a prováděli spoustu dalších činností, kterými se 
společně s obcí pokoušíme neustále zlepšovat zázemí pro práci 
nás hasičů tak, aby byli boršičtí hasiči stále platnější a užiteč-
nější nejen v naší obci. Vážení spoluobčané, dovolte, abychom 
Vám popřáli spoustu zdraví, štěstí, klidně prožité svátky vánoční 
a mnoho úspěchů v roce 2010. 

Foto zdroj: HZS Zlínského kraje

Hasiči v roce 2009

CHODNÍKOVÝ ZÁKON
Nový, tzv. chodníkový zákon ukládá obcím povinnost zajistit zimní údržbu. Obec  Boršice by ale musela 
vyčlenit částku z obecního rozpočtu ve výši stovek tisíc korun, které  by logicky chyběly jinde, a proto 
věříme, že občané budou udržovat chodníky tak, jako to  činila dosavadní letitá praxe. Všem za jejich 
vstřícnost a pochopení děkujeme!

Obecní úřad Boršice

PODĚKOVÁNÍ
Chtěli bychom touto cestou poděkovat členům jednotky Sboru dobrovolných hasičů Boršice, Kamilovi a Františkovi Havlíčkovým, 
Michalu Střížíkovi, Jaroslavu Panáčkovi, Jaroslavu Valentovi, Petru Fryštákovi, Jiřímu Lukášovi a Radku Taťákovi, kteří se  nezištně 
podíleli při likvidaci havárie na rybníku „Halda“. Naše poděkování patří taky představitelům obce za jejich vstřícný přístup a všem 
ostatním dobrovolníkům, jak z řad občanů, tak i z řad našich rybářů.
Při havárii došlo k úhynu 1 tuny ryb a nebýt této pomoci, byla by ztráta daleko větší.

za rybářský spolek Halda, Antonín Cileček, hospodář
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Nejvýznamnější turnajové události
V průběhu letních měsíců, července a srpna, probíhá větši-

nou v boršickém šachu období klidu. Jednu týdenní výjimku tvo-
ří velký mezinárodní turnaj pořádaný sousedským oddílem ve 
Starém Městě. Jedná se o tzv. FIDE OPEN St. Město. Letos se 
během celého turnaje přes kopec k sousedům vydávala rekordní 
výprava 13 členů našeho šachového oddílu: Václav Fiala, Adam 
Gabriel, Josef Hurdes, František Křížek, Pavel Náplava, Petr 
Náplava, Dominik Pfeffer, Erik Pfeffer, František Šaňák, Robin 
Tomášů, Luděk Volčík, Stanislav Volčík ml. a Stanislav Volčík st. 
Z tohoto třináctičlenného týmu se nejlépe umístil trojlístek: 56. 
místo – Václav Fiala, 75. František Křížek a 98. Pavel Náplava. 
Důležité je vědět, že celkově se zúčastnilo 228 hráčů. Největšího 
úspěchu ve své dosavadní šachové kariéře dosáhl Robin Tomá-
šů, který si vybojoval mezinárodní FIDE koefi cient a zvýšil si 
i národní koefi cient určující výkonnost hráče! 

Václav Fiala proti slovenskému juniorovi

O víkendu 12. a 13. září se v Hradci Králové uskutečnilo Mi-
strovství ČR jednotlivců do 14 let v rapid šachu. Boršické barvy 
zde hájila dvojice Luděk Volčík a Lenka Slabá. Mezi chlapci do 
14 let obsadil Luděk pěkné 6. místo a Lenka skončila na dobrém 
9. místě. 

Letošního 27. září proběhl v boršickém kulturním domě 
tradiční Burčákový turnaj. Jedná o přebor Moravy 4členných 
družstev v bleskové hře. Uvedený turnaj je největší akcí šachistů 
v Boršicích, navíc tentokrát se podařilo překonat rekord v účas-
ti, když se sešlo 51 družstev. Tzn. 51krát 4 hráči, vychází to zhru-
ba na 204 hráčů, avšak nemůžeme zapomenout na doprovod. 
Pomyslné zlato si v naturální podobě odvezlo družstvo Durasu 
Brno. Co se týká účasti domácích družstev, tak 5 týmů je jistě 
pěkná účast. Nejlépe si vedlo družstvo s příhodným názvem Bor-
šičtí talenti, které skončilo v nevídané konkurenci na výborném 
14. místě. Jednalo se o dorostence, kteří vyrostli pod vedením 
pana ing. Hory – konkrétně (podle šachovnic): 1. Luděk Volčík, 
2. Adam Gabriel, 3. Pavel Náplava, 4. Petr Náplava.

V období školních podzimních prázdnin, tedy na přelomu 
října a listopadu (28. 10. až 1. 11. 2009), se po 5 letech vrátilo 
do zlínského hotelu Moskva Mistrovství Moravy a Slezska jed-
notlivců do 16 let. Jedná se o postupový turnaj na mistrovství 
ČR (zkratka M-ČR)! Náš oddíl reprezentovala pětice mládež-
níků. V kategorii hochů do 16 let to byli podle pořadí: 5. Luděk 
Volčík, 8. Pavel Náplava a 21. Dominik Pfeffer. Luděk i Pavel 
postoupili na M-ČR.

Pavel Náplava na Mistrovství Moravy a Slezska 2009

Mezi chlapci do 14 let bojoval odvážně Pavel Tománek, který 
obsadil 12. příčku a těsně přišel o postup. Lenka Slabá si zahrála 
v kategorii dívek a výborným 7. místem prokázala, že umí hrát 
dobré šachy. Postupujícím posíláme gratulace a hodně zdaru na 
republikové mistrovství.

V rámci okresu Uherské Hradiště se hraje seriál 4 turnajů 
nazvaný Velká cena (zkráceně VC). Talentovaní mladí nejen 
z našeho regionu, včetně boršických, se těchto turnajů hojně 
účastní. V současnosti má seriál za sebou již 3 turnaje: VC 
Osvětimany, VC Hluk a VC Dolní Němčí. Každý turnaj má 
vždy 2 kategorie: mladší (1999 a mladší) a starší (1996 – 1998). 
Za šachový oddíl Boršice již mezi mladšími nastoupili (podle 
dosavadního celkového pořadí): 14. Zdeněk Otruba, 23. Jakub 
Podškubka, 26. Patrik Pondělek, ostatní 27. – 49. Adéla Brzico-
vá a Michal Krsička. V kategorii starších předvedli své umění 
za šachovnicí: 1. Petr Janska (v podstatě jistý vítěz => vyhrál 
již 3 turnaje), 20. Lenka Slabá, ostatní 28. – 50. Daniel Jelínek 
a Marek Kopecký. 

Petr Janska, vedoucí žák VC regionu Uherské Hradiště

21. listopadu proběhl tradiční turnaj O brankovického krále. 

Šachové léto a podzim 2009

Luděk Volčík na Mistrovství Moravy a Slezska 2009
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Fotbalový podzim v našem fotbalovém klubu byl velmi pestrý 
a nabitý  spoustou fotbalové podívané, ať už to byli mladší či 
starší borci. Nebylo jednoduché vše zvládnout, když jsme si ještě 
do toho usmysleli uspořádat bál. Ale zpět a hezky po pořádku. 
Začněme těmi nejmladšími, a to jsou přípravky, které hrají kraj-
skou soutěž a nevedou si zrovna špatně. Je třeba zdůraznit práci 
hlavního kouče p. Moravčíka, ale taky velmi dobře sekundují-
cího Libora Hikla či Honzy Kuzmy. Najednou máme dostatek 
mladších, ale i starších přípravek s kvalitní tréninkovou jednot-
kou, a to vše jsou hráči SK Boršice, i když dojíždějí z Břestku, 
Mařatic anebo Strání. A výsledky se tím pádem dostavují, i když 
zde není až tak důležité, jestli jsme první, či druzí, ale když vy-
hrajeme ve Slavičíně 8:0, tak to potěší. Taky těší, když je o naše 
hráče zájem, a do 1.FC Slovácko zamířil Kuba Janík či Barča 
Čagánková.
Další zastávkou jsou žáci, kteří taktéž bojují v krajské soutěži 
v dělení starší a mladší. Zde musíme přiznat, že nás čeká ještě 
spousta práce, protože naše žactvo na tom není zrovna nejlíp. 

Důvod je jasný, a to ten, že se nedostává hráčů. Zatím marně vy-
chází naše snaha o spojení s žáky Polešovic, Kostelan, Ořechova, 
Buchlovic, Velehradu – tam raději budou hrát okresní soutěž na 
posledním místě, ale místní patrioti si prostě nechtějí uvědomit, 
že tím dětem pouze ubližují v jejich růstu – ale náš názor je stá-
le stejně neoblomný, protože přípravka nám začíná produkovat 
dostatečné množství hráčů, kteří prostě nemohou po skončení 
přípravkového věku nastoupit do žáků smíchaných dohromady 
(třeba páťák s deváťákem) a hrát okresní soutěž. To bychom jim 
zarazili jejich růst a nejspíš je odradili od fotbalu. Takže nezbývá 
než doufat, že naše přípravka do dvou let zacelí propast, kte-
rá teď v žácích vzniká. Dobrý signál je u mladších žáků, i když 
jim některé zápasy doslova utečou v druhém poločase, a to jen 
díky fyzické únavě, kdy někteří hrají zápas za starší. Ale i tak je 
toto naše cesta – vychovávat mládež tak, aby od přípravek pra-
videlně hrála v každé kategorii a nemusela vysedávat na lavičce 
náhradníků. Nesmíme zapomenout ani na starší žáky. Tam je 
situace ještě horší, když většina zápasů je odehrána v 11 hoších 

FOTBALOVÝ PODZIM V SK

S účastí 138 hochů a děvčat se řadí mezi největší mládežnické 
akce na regionální úrovni. Brankovickým králem se stal Luděk 
Volčík, 11. místo do 15 let obsadil Dominik Pfeffer, 12. skončil 
v kategorii do 13 let Pavel Tománek a bronz si v dívčí kategorii 
vybojovala Lenka Slabá. 

Soutěže družstev dorostu   
V letošním ročníku soutěží družstev 2009/2010 náš oddíl po-

stavil dvě družstva. A-mužstvo hraje nejvyšší soutěž dorostenec-
kých družstev, EXTRALIGU, vede si zatím velmi dobře a po 
prvních pěti kolech vede moravskou skupinu a má zajištěnu již 
účast ve skupině, která bude hrát o přeborníka ČR. Doufáme, že 
v letošní sezoně naše hochy uvidíme na stupních vítězů. Všech 
prvních 5 zápasů odehrála tato šestice hráčů (podle šachovnic): 
1. Adam Gabriel (3 body), 2. Luděk Volčík (3 body), 3. Barbora 
Kolomazníková (2 body), 4. Pavel Náplava (3,5 bodu), 5. Erik 
Pfeffer (3,5 bodu) a 6. Petr Janska (3 body).

B-mužstvo hraje 1. ligu dorostu a zatím po třech výhrách 
a dvou porážkách je na solidním pátém místě. V tomto týmu 
v prvních 5. kolech hráli (podle šachovnic): 1. Luděk Volčík (1 
bod ze 2), 2. Dominik Pfeffer (4,5 bodu z 5), 3. Jakub Zatloukal 
(1 bod ze 3), 4. Pavel Tománek (2 body z 5), 5. Lenka Slabá (2,5 
bodu z 5), 6. Daniel Jelínek (1 bod ze 3), 7. Marek Kopecký (2,5 
bodu ze 4) a 8. Zdeněk Otruba (0 bodů ze 3).  

Soutěže družstev dospělých
Šachový oddíl Boršice postavil celkem 5 družstev. A-druž-

stvo i B-družstvo společně válčí ve zlínském krajském přebo-
ru. Po odehraném 4. kole zůstávají obě družstva na opačných 
koncích tabulky. Áčko je ve vedení a snaží se o postup do vyšší 
soutěže. Na druhé straně béčko nemá na svém kontě ani jednu 
výhru a je poslední. C-družstvo hraje ve zlínské krajské soutě-
ži (soutěž pod krajským přeborem). Toto na pár výjimek juni-
orské družstvo zatím suverénně vede. Céčko se vlastně snaží 
jistit B-družstvo, pokud by spadlo, tak ho vystřídá! D-družstvo 
složené z větší poloviny z žáků hraje ještě o soutěž níže, tedy 
Regionální přebor Uherského Hradiště. Déčko prozatím sídlí 
na 6. místě z 10 družstev. Poslední družstvo s označením E re-
prezentuje oddíl v nejnižší soutěži, tedy v Regionální soutěži 
Uherského Hradiště. Zde hrají především nejmladší žáci, kteří 
nabírají první zkušenosti s vážnými partiemi. Éčko v současnosti 
drží 4. pozici ze 7 družstev.

Jménem celého oddílu děkuji všem sponzorům, rodičům, 
hráčům a všem ostatním, kteří jakýmkoliv způsobem pomáhají 
šachovému oddílu v Boršicích při fungování! Přeji příjemné pro-
žití vánočních svátků a jen to nejlepší v novém roce! 

Stanislav Volčík ml.
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Poslední soubor SK je jeho výkonný výbor, který se snaží tuto 
120člennou skupinu řídit. Není velký, schází v počtu 10 lidí, a i 
když zvládá hodně, tak někdy si to bez mladších pomocníků, 
třeba do udírny, nejde představit. Trošku nás to mrzí, protože si 
myslíme, že v Boršicích bylo a je spoustu lidí, kteří mají fotbal 
rádi, jen chybí ten krůček k tomu, aby přišli a sem tam nám 

s něčím pomohli. Taky nás již nebaví stále jen poslouchat: To by 
mohlo být lepší, tohle se mi nelíbí; nebo jinou oblíbenou větu: 
Ať se snaží ti mladí, my už jsme se nadělali dost.
Ale i přes tyto nahlodávající myšlenky nás práce baví a jen tak 
si ji pokazit nenecháme, a proto jsme se rozhodli uspořádat 
fotbalový bál, abychom slávu našich barev podpořili ještě víc. 
K tomuto počinu a jeho uspořádání je třeba poděkovat všem 
výborům, ale i dalším pomocníkům, ať už těm „mladším“ nebo 
těm „starším“, protože to byla organizačně velmi náročná akce. 
A výsledný efekt? Podle ohlasu jen ten nejlepší. Bálu se zúčast-
nilo cca 500 hostů a ti mohli zhlédnout bohatý program, např. 
vystoupení tanečního klubu Rokaso, módní přehlídku Domu 
módy nebo půlnoční překvapení v podobě nového uskupení 
boršických mažoretek, ale hlavně předání cen těm nej fotbalis-
tům Boršic. A tak doufáme, že se všichni skvěle bavili, a snad si 
to za rok zopakujeme!
Na závěr chceme všem našim fandům popřát krásné Vánoce 
a šťastný nový rok a na jaře se na Vás těšíme při prvním domá-
cím zápase s lídrem tabulky TJ Dolní Němčí.

Výkonný výbor SK Boršice

bez náhradníků a s mladšími v základní sestavě, ale i tak jsme 
schopni porazit Uherský Ostroh 5:0. A tak věříme, že postupně 
se mladší vyrovnají těm starším a tato žákovská kategorie též 
poskočí dopředu. Zase je to dobře, jen vydržet.
Nejvyšší třídu v dějinách našeho klubu hrají dorostenci, krajský 
přebor, opět v dělení starší a mladší. Kluci hrají tak vysokou 
soutěž poprvé v životě, a i když to tabulkově nevypadá, tak se 
drží docela dobře. Opět je to tím, že je k tomu vede odborná 
trenérská zkušenost hlavního trenéra pana Smýkala a skvěle se-
kundujícího neunavného Ladi Varmuži. Je třeba si uvědomit, že 
tito dva pracují pro dorost na 110 %, protože zvládnout hordu 
dorostu na tréninku a pak ještě kluky rozvézt po okrese domů 
není jen tak. Ne všichni dorostenci jsou totiž z Boršic, byť jsou 
všichni hráči SK Boršice. Je nutno dodat, že v 32členném kádru 
jsou kluci z Medlovic, Buchlovic, ale i Velehradu. Taky je nut-
no dodat, že v mladším dorostu se výborně uchytila garnitura 
kluků, kteří loni hráli za starší žáky, a to je další signál, proč je 
nutné, aby všechny mládežnické kategorie hrály v členění starší 
a mladší.
Poslední mančaft, který hájí naše barvy, jsou muži. Tady jsme 
spokojeni vlastně jen tak napůl, byť hájíme skvělé třetí místo 
se ztrátou 6 bodů na prvního, ale je tu problém, který nás začal 
trápit v polovině sezony, kdy sestavu, a  tím pádem i hru začala 
ovlivňovat častá zranění našich playerů, a poslední zápas v Bře-
zolupech, který jsme paradoxně jako první venku za půlrok 
sezony vyhráli, jsme dohráli v 10. Takže je na světě další úkol, 
posílit v zimě mužstvo tak, abychom i nadále předváděli dobrý 
fotbal, který se bude našim fandům líbit, a soupeři v tabulce si 
budou stále šeptat: POZOR, příští týden hrajeme s SK Boršice 
a to na nás určitě žádné body nezbudou! 
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Akce Sboru pro občanské záležitosti
Každý měsíc gratulace v MR jubilantům starším 70 let. 

Společenská kronika

50 let společného života 
František a Zdeňka  D u r n í k o v i  14. 11. 1959, č. p. 490
 Miloslav a Marie  K a p i t á n o v i   28. 11. 1959, č. p. 361

55 let společného života
 František a Marie  V y d r o v i   13. 11. 1954, č. p. 129 

60 let společného života
Josef a Božena  P a n á č k o v i   24. 09. 1949, č. p. 104

Životní jubilea
Ludmila  Š i m í k o v á  85 let  nar. 05. 09. 1924  č. p. 458
Cyrilka  H e l i o v á    80 let nar. 08. 09. 1929  č. p. 444
Marta  Š e d o v á        90 let  nar. 15. 09. 1919  č. p. 464
Josef  F r a n t a   90 let nar. 16. 09. 1919  č. p. 308
Antonie  K o l a j o v á   80 let nar. 28. 10. 1929  č. p. 115
Anna  N á p l a v o v á    85 let nar. 09. 11. 1924  č. p. 274

Narození
Jakub  D a n i e l  č.p. 509 nar. 26. 06. 2009
Mosin  S h e r a z č.p. 283 nar. 12. 08. 2009
Beáta  M a r t i n á k o v á  č.p. 221 nar. 22. 09. 2009
Adéla  H e l i o v á č.p. 444 nar. 24. 09. 2009
Vladimír  P í š k a  č.p. 243 nar. 11. 10. 2009

Úmrtí
Jiří  H ar v a n e c č.p. 597 zemřel    25. 08. 2009
Marta  M a r e č k o v á č.p. 216 zemřela  17. 09. 2009
Vladimír  L u d v í č e k   č.p. 495 zemřel    04. 10. 2009
Růžena  L u d v í č k o v á č.p. 495 zemřela  27. 10. 2009
Štěpánka  F r a n t o v á  č.p. 308 zemřela  07. 11. 2009
Marie  V i n k l á r k o v á   č.p. 274 zemřela  16. 11. 2009
Marie  B i l í k o v á  č.p. 138 zemřela  23. 11. 2009
 

Úmrtí našich bývalých spoluobčanů
Ludmila K a ň o v á        zemřela  09. 09. 2009

• zahájení nového školního roku - 01. 09.
• vítání občánků - 03. 10.
  - 14. 10.
• beseda s důchodci - 26. 11.


